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Après les calamités ·sans nombre dont cllc avait été Ic théàtre 
pendant la dernière moitié du XVJc siècle, la Bclgique commen
çai t  à respirer sous Ie gouvernement national des archiducs Albert 
et Isabelle. Le pays se trouva i t  e nfin en possession de son 
autonomie. Aussi töt on vit la grande familie beige prêter toute 
son attention à améliorer les lois et à les mettre en rapport aYec 
!'esprit progressif de ! 'époque. Les médecins , dont la dig·nilé et 
les in térêts avaient beaucoup souffert dans la longue anarchie 
politique et religieuse si heureusement terminée, imitèrent l ' exemple 
donné par les autres professions ; i l s  s 'associèrent pour ètre plus 
forts e t  s'adressèrent à l 'autorité compétente pour obtenir Je 
redressement de leurs griefs. 

Ce besoin d 'avo ir Je bonnes lois médicales se faisait partout sen l i r .  
En cffct i l  ne s'agissait de ricn moins que d 'ètre utile à l 'humanilé, 
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de releYer la dignité médicale et d' extirper la lèpre du charlalanisme qui, 

à la faveur des troubles , avait jclé de profonrles racincs et menaçait la 

société de toutes parts . Les médecins brnxellois comprirent bie�tót 

la nécessité de vei l ler à la vie et à la fortune Ie leurs concitoyens .  
Aussi dès Ie commencement du di:x-septième siècle n'épargnèrent

ils aucune dómarchc pour atteindre ce noble hut. L'un d'eux, 

Ic docteur J. Focquet , adrcssa en 1605, au magistrat, la supplique 

suivante qui fait connaître toute la gravilé du mal: 

Nobilibus et Jltagnificis Consulilms et Se11atui Bmxellensi, Joannes 

Focquetus medici nee doctor salutem et obsequium. 

Quandoquidcm in omni bene constituta civitate magistratus medicos 
se exhibeant morum,  et morbos curare aut tollere nitantur, qui rem 
ipsam publicam neglecti graviter hedant atque infestent, baud mirum 
videri debet, si ego medicorum postremus ad \'OS venio, amplissimi 
senatores, rogaturus ut medicinm nostrn medicinam aliquam faciatis. 
Nam qum ars ad vitam tuendam atque prorogandam , et animam 
e corpore jam nunc fugientem aliquantisper retinendam inventa 
est, et ab omnium opifice Deo mortalibus quasi mortalitatis sme ful
crum attributa, eam ego regrotare si dixero, liberam magis quam falsam 
vocem meam prudentes, credo, judicabunt. Scio scire vos quid velim 
edoctos tnm a limato j udicia vestro, turn aliorum quoque medicorum 
relatu , qui eamdem hanc querelam ante me snnt qnresti; tnm denique 
ab ipsa fortassis experientia quoniam tarnen ea est negotiorurn qure 
quotidie vos circumstant, . sive rnultitndo sive magnitudo, ut horum 
omnium recordari regrè patiantur ,  et providentire oculos in singula  qure 
remediis egeant conj icere : idcirco ego bona pace permissuque vestro, 
audcbo paucis sententiam super hac re meam diccre, non alio fine, quam 
ut vestra1u eliciam , itemque ut liquide rneam devotionern ostendarn, et 
affectum gratificandi illi Reipublicm cui cum maximo universornm 
bono , cum maxima vestra singulorum laude pr::eeslis. ut igilur 
ad rem redeam, artem ipsarn medicinam hic a:-grotare et pessime 
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habere quidni asseram ? nernpe ab eis qui fallaci nomine scse 
cultores illius Yenditant , et a ministris tam atrociter acceptam? 
illi, illi sunt, qui vulnera inflixerunt hodieque infligunt, et pene mor
tem scienti:e per quam et vulnera fuerant sedulo curanda, et mors 
quadarntenus el iminanda. Sed quo vociten tu r  nomine queritis? et si 
pcrspectum habere vos existimo, quorsnm eva dam, designabo, at cum 
protestatione bonos et peritos non comprehcndendi aut reprehendendi. 
Doctores, chirurgi , Pharmacopolre vulgo appellantur : sine doctrina, 
sin e  cxperimento, sine idonco me<licamento : malignum, funestum, 
crudele hominum genus! ctenim ut venena vinis admixta pernicis
sime et pernitiosissimè nocent, sic illi titulis honestis a sese assump
tis, et specie recti docipiun t, imo plerumque interficiunt .  Mihi credite, 
non barba , non mula phalerata, non splen<lidior vestium cultus, non 
lingua paullo volubilior vocibus hispanicis, italicis, gallicis, britannicis 
composita medicinam tradunt, sed continua rneditatio et exercitatio. 
Itaque ne fucus ullus in tanti mornenti re fiat, qua vita periclitatur 
vestram veniam pnefatus, auctor equidem sim, neminem in medicorum 
ordinem recipiendum, nisi qui doctoratus ant licentire in Academià 
aliqua approbatà gradum adeplus : n eminem in Chyrurgorum, qui non 
doctorum duorum totidemque Chirurgorum examine exploratus, 
neminem i n  Pharmacopolarum , n isi et sit tentatns et lat ine sciens 
fuerit , ita certe ut omnes auctores qui de materia pharmacorum 
scripsere, legere queat et intelligere. Quid enim? non ephippiario, 
non cerdoni, non villissimo cuique artifici suam licet artem exercere, 
cujus non specimen al iquod ediderit primoribus in illà arte Yiris siYe 
decanis gratum et ratum : et nos ephippium, calceum et talia minuta 
corpori, sanitati, vitre anteponamus? In ista conniveamus vel dissimn
lemns sine qua alire artes esse non possunt, et qu:e Imperatoribus leste 
Plinio imperat ipsis? Ne facite Senatores Amplissimi, non sinite i n  urbe 
vestra disci periculis :egrornm, et per horum neces agi experimenta : 
reprimite istos animarum negotiatores qui titulo tenus eoque privato 
sibi jure adoptato, eruditi, mentem discipl ina non induerunt aut imbue
runt : etncite, nam potestis, ut prena yeJ muleta ad paucos, metus 
perveniat ad omncs : et nonnullorum imprnbornm an irnadversionc 
multorum i mprobitatem coerccte nam de admonendis prohibendisve 
mulierculis, vetulis et sanctimonial ibus , qure vel pietatis colore, Yel 
qu:estus odore illectre rein medicam bic palam et impune solent profiteri, 
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in vestram prudentiam injurius sim si vel verbulum unum apud vos 
faciam utpote qui nullum faiminea illa functione capitalius mah:nn, 
me tacente, intelligatis. Indoctus pilos discive, trochive, si ut canit 
poeta, quiescit : vos profecto Amplissimi Senatores, ignaras aliquot 
et rudes, tam temerc civium vestrorum saluti illudere, medicandi 
pretextu, non opinor permittetis : utique non ipsis chirurgis tam 
facile venas aperire, curationesque difficiles aggredi citra medicorum 
consensurn et pnescriptum . Ut haic de personis medici nam facere 
aptis vel incptis hactenus. Nunc de medicamentis tria verba, si non 
orationern gravamini Jongiorem . Non cnim sat est urbi de medicis, 
Pharmacopolis et Chirurgis esse prospectum, nisi et his ipsis sit de 
pharmacis et omnibus bonai valetudinis instrumentis aut adjumentis. 
Ut ergo non 111inis capsul:.e et vascula illis impleantur quam officin:.e 
vasculis serio invigilandurn. Incredibile memoratu est , qui doli hac 
quoque in re committantur, qua:i insidi:.e tendantur. Simplicia penes se 
habent vermiculata, obsoleta, et qure noxam contraxere. Composita 
vel situ per incuriam albent vel senio et marcore corrupta . quid? 
quod Myroprei non raro suas adulterant medicinas? et simplicium 
penurià, qure medicus destinat operationi non sine falsi crimine 
publicitns vindicandi, alternant, et colore dumtaxat similia substi tuunt? 
lta crebro fit, ut c:.eca auri cupidine ducti, mortem pro sanitate habeant 
venalern, et in p ropatulo vendant impuniti homicid:.e. Horum e classc 
plerique errones et circumforanei, in quos animadvertere uti pnblica 
suadet salus quam supremam legem esse viri politici consensu tradunt. 

· Ita ex usu populi forel, mea quidem sententia, et honore vestro, 
Amplissimi Senatores , duobus e medicorum collegio provinciam 
delegare, Pharmacopolia omnia bis quotannis perscrutandi, investigandi 
censendi, idque verno et autumnali temporibus , conccssa interim 
iisdem potestate alias semper extra ordinem visitandi, ut ad cum 
modnm omnibus periculis obviam datnr, et ne qua avarifoe, frandi et 
interdurn occult;e caidi rima vel occasio relinquatur. Sed ego huc 
usque vestrà, Amplissimi senatorcs, benevolentià fretus , qure 
mihi utilissima factu visa sunt, sine odio , sine privato affeclu 
quam paucissin1is potui perscripsi, scd perscripsi , id est, nihil cgi, 
nisi vestrum Nobilissimi ordinis decretum accedit : quod interposi
turos vos eo magis confido et voveo, quod probe teneam vos intelligcre 
nullum ornamentum magistratus fastigio dignius pulchriusque esse 
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quam illam coronam, OB CLVES SERVATOS : et tam pro civibus vos 
esse, quam il lam supra cives, ideoque velut patrem aliquem in magna 
familia, non modo pro universorum , sed et singulorum salute semper 
excubare : memores macras et ::cgras oves pastorem non commenrlare, 
ita valete , Amplissimi Senatores religion i , Patri::c , nobis quam 
dintissime .  

Bruxellcc v !fol. augusti -;; 1::icv. 

Malgré les bonnes raisons qu'alléguait celte pièce, malgré les 

démarches des confrères du docteur Focquet, Jes magistrats res

tèrent sourds à toutes les réclamations. Cet échec toutefois ne les 

découragea pas. Les médecins conlinuèrent à poursuivre Ie char

latanisme jusque dans ses derniers retrancl1ements; ils n'épar

gnèrent ni peines, ni temps pour alleindre leur but. 

Pour faire comprendrc la nécessité du remède immédiat qu'ils 

sollicilaient , nous n 'avons qu'à démontrer les tristes ravages 

qu'avait occasionnés )'absence de toute discipline médicale. Lais

sons pour un moment la parole au premier historien du collège 

des médecins de Bruxelles. Voici comment il s'exprime : • lam 

• dudum in hac amplissima, nobilissimaquc Brabantim civilate 

• prmstantissima medendi ars eo· confusionis ne dicam conlemptus 

• devenerat, ob etfra:mem dissolulamque pseudomcdicorum Jiberta-

• tem, qua eam non minus indocte quam impune exercebant, ut 

• plurimi quotidie errores capilales in damnum et pernilicm civium 

• ab iis commilti observarcntur, qui hac undequaquc ob ingentem 

· impcrilurnquc populi rnnllilndinem, et pharmacorum suornm ham! 

· i11Llagabile prelium contlucb::rnt., verurn non ob id solurn, sed 
· eli::im quod intra muros hujus urbis chirurgi el polissimum